MAE DE DEUS
— ASSOCIACAO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

31 de dezembro de 2020 e 2019

Ponta Delgada, fevereiro de 2021
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Relatorio da Diregéo

A Mae de Deus, Associacio de Solidariedade Social {Mae de Deus) obteve no exercicio de
2020, um Resultado liguido do periode positivo de +52.777 euros gue compara com um valor negativo
de -108.663 euros obtido no ano de 2019.

A nivel de rendimentos das atividades principais (Servigos prestados e Subsidios & exploracao)
houve um aumento de +7% para 1.584.706 (1.479.081 euros em 2019), com os Servigos prestados
(nota 17) a diminuirem -41% (de 122498 euros para 71.815 euros), devido a diminui¢do das
mensalidades da Creche (de 71.662 euros para 55.813 euros), e das atividades de Lavandaria {(de
25.344 euros para 664 euros) e de Takeaway (de 15.386 euros para 14.670). Os Subsidios a
exploragdo aumentaram +12% (de 1.356.583 euros para 1.512.891 euros).

Os rendimentos totais, que incluem os Outros rendimentos e os Juros obtidos, aumentaram
+9% para 2.016.656 euros, devido ac aumento dos QOutros rendimentos {nota 22} em +19%, em
especial por via do aumento dos donativos em dinheiro. A rubrica de Juros obtidos diminuiu -71% para
365 euros.

A nivel dos gastos associados a atividade (Custo das matérias consumidas, FSE e Gastos com
pessoal) houve uma leve diminuigdo de -0,5% (de 1.694.974 euros para 1.687.240 euros), com 0%
Gastos com o pessoal a aumentarem +5% e o Custo das matérias consumidas e os FSE a diminuirem,
respetivamente, -26% e -9%. A comparacao dos rendimentos e dos gastos ligados a atividade, ilustram
o défice operacional de -102.535 euros em 2020 {-215.893 euros em 2019), representando uma
melhoria de 53% {113.359 eurcs) devido ao controlo dos gastos e melhoria das comparticipacbes da
Seguranga Social. Mesmo com este aumento, o resultado ainda é negativo, maioritariamente devido ao
insuficiente financiamento das valéncias ligadas a atividade social por parte da Seguranga Social {nota
25).

O Resultado liquido do periodo foi influenciado negativamente em -16.284 euros devido &
realizagdo de imparidades relacionadas com quotas de associados com antiguidade superior a 24
meses (11.798 euros) e com rendas com iguais carateristicas (4.486 euros) tornando os saldos destas
contas condizentes com a real probabilidade de recebimentos.

A nivel patrimenial, notou-se uma estabilidade de valores, tendo o Ativo liquido diminuido -3%
para 2.985.864 euros, onde as maiores oscilagbes ocorreram a nivel da tesouraria que aumentou
+70% para 479.606 euros, tendo havido em contrapartida uma diminuicdo dos Outros ativos correntes
em -85% para 22.245 euros e da rubrica fundadores/beneméritos/associados/membros diminuiu 79%
para 8.520 euros (nota 12).

Os Capitais proprios mantiveram-se estaveis num valor de 2.597.788 euros (2.588.990 euros
em 31/12/2019), com o Resultado liquido do periodo positivo a anular as redugdes nas outras rubricas.

O Passivo, diminuiu -19% para 388.076 euros, devido principalmenie ac pagamento de
Fornecedores de investimento (68.518 euros) e a redugdo de 29% do valor de financiamentos obtidos,
continuando como valores mais relevantes as Remuneracdes a liquidar referentes a férias e subsidios
de férias a gozar em 2020 e actualizac&o de categorias (201.034 euros).



Nos Centros de Custos (nota 25), dos quinze existentes, oito obtiveram resultados positivos,
com realce para “Donativos”™ com 102.083 euros (60.466 euros em 2019), “Casa M.S. Cristo” com
60.092 euros (+32.924 euros em 2019) e a "Residéncia Lua Nova" com +59.160 euros (33.993 euros
em 2019).

Ao invés, os principais valores negativos sdo da “Casa C. Cabido” com -201.807 euros (-
233.343 euros em 2019), “Creche” com -27.626 euros (-8.542 euros em 2019), e “Lavandaria” com -
16.234 euros (+8.542 euros em 2019).

Perspetivas para 2021 — Pairam incertezas sobre as repercussdes do surto do Covid-19 que
foi classificado como Pandemia pela Organizagdo Mundial da Salude em 11 de margco de 2020 e
alastrou também ao nosso Pais onde foi declarado o Estado de Emergéncia em 18 de margo de 2020.
Esta pandemia tem tido impacto social & econdmico muito significativo, gerando um elevado grau de
incerteza para as empresas e entidades, dificultando as estimativas para o ano de 2021, em especial
em algumas valéncias de prestagéo de servigos e na subsidiaria Green Vacations, prevendo-se que o
ano de 2021 seja melhor que 2020 tendo em ateng&o a experiéncia no combate ao Covid19 e o plano
de vacinagdo. Deste modo, perspetiva-se a obtencéo de resultados equilibrados.

Proposta de aplicacido dos resultados de 2020 — a Direcéo propde a Assembleia Geral que o
Resultado liquido do periodo obtido no valor de +52.777,22 euros seja transferido para Resultados
transitados.
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Balanco a 31 de dezembro de 2020

Euros

Entidade: Mi3e de Deus, Associagio de Solidariedade Social Notas 2020 2019
NIF: 512 004 471
ATIVO i

Ativo ndo corrente 12453 594,72 | 2 576 282,93
Ativos fixos tangiveis ;| 2385200,48 2573839,10
Ativos intangiveis g 2 878,69 2 443,83
tnvestimenios financeiros T 85 515,55 0,00

Ativo corrente 532 269,04 492 846,48
inventarios 9 10 688,40 10 212,07
Creditos a receber L0 7487.90 8996,40
Estado e outros entes publicos - 1 595,69 502,31
Fundadores/beneméritos/associados/membros 8 520,00 41 424,75
Diferimentos ‘ 2 115,79 2 263,82
Qutros ativos correntes 4212 22 244 87 146 530,49
Caixa e depésitos bancarios 4 | 47960639 28191664

TOTAL DO ATIVO | 2985863,76 | 3069 129,41
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO |

Fundos patrimoniais
Fundos 292 964,65 292 964,65
Reservas 0,00 0,00
Resultados transitados 708 946,38 818 609,31
Ajustamentosfoutras variactes nos fundos patrimoniais 1542 099,44] 1586 079,43
Resultado liguido do periodo 52 777,22 -108 662,93

Total dos fundos patrimoniails 2 597 787,69 | 2 588 990,46

Passivo :

Passivo nao corrente 25 383,89 84 035,92
Financiamentos obtidos 25 383,89 610192,06
ProvisGes 0,00 23 016,86

Passivo corrente 362 692,18 396 103,03
Fornecedoras 38 668,12 40 781,65
Estado e outros entes plblicos 27 765,53 27 141,59
Fundadores/beneméritos/associados/membros 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 18 050,88 0,00
Diferimentos 0,00 0,00
Qutros passivos correntes 278 207,65 328 179,79

Total do passivo 388 076,07 480 138,95
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO | 2985 863,76 | 3 069 129,41
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Demonstraco dos Resultados por Naturezas

Periodo findo em 31 de dezembro de 2020 Euros
Entidade: Mae de Deus, Associac¢do de Solidariedade Social Notas 2020 2019
NIF: 512 004 471
Rendimentos e Gastos

Vendas e servicos prestados 71 815,33 122 498,00
Subsidios, doagdes e legados a explora¢do 1512 890,52) 1356 582,80
Trabalhos para a propria entidade 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -143 820,35] -194 751,59
Fornecimentos e servicos externos | -188032,08 -205775,58
Gastos com o pessoal -1 355 388,00] -1 294 446,82
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) -16 283,71 -29 922 93
Aumentos / reducdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos 431 585,86] 363 140,60
Qutros gastos -29 847 44 -8 608,77

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)| 282 920,13 108 715,71
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo -230 146,25) -218 013,19

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1‘ 52773,88 | -109 297,48
Juros e rendimentos similares obtidos ; 364,66 1 260,49
Juros e gastos similares suportados -361,32 -625,94

Resultado antes de Impostos -i:; 5277722 | -108 662,93
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00

Resultado liquido do periodo 52777,22 | -108 662,93
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

1-IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE

1.1 — Designacao da entidade: Ma3e de Deus, Asscciac8o de Solidariedade Social {Mae de
Deus)

1.2 — Sede: Rua da Ma&e de Deus, 38 — Sdo Pedro, Ponta Delgada, concelho de Ponta Delgada.
1.3 — NIPC: 512 004 471

1.4 — Natureza da atividade: Atividades de apoio social para criangas e jovens, com alojamento,
n. e. — CAE Rev 3 — 87 801.

1.5 - Sempre gue ndo exista outra referéncia os montanies encontram-se expressos em

unidade de euro.

2-REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
2.1 — Referencial contabilistico de preparacio das demonstragées financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas respeitando as alteragdes ao Sistema
de Normalizagéo Contabilistica (SNC), aprovado pelo Decreto-lei n°98/2015, de 2 de junho, que
transpbes para o ordenamento juridico intemo a Diretiva n® 2013/34/UE, do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 26 de junho de 2013. A publicagio do Decreto-Lei n° 98/2015, de 2
de junho visou para além da transposicao da citada diretiva, proceder a unificag&o e clareza do
sistema contabilistico, aprovado pelo Decreto-lei n® 158/2009, de 13 de julho, com as
sucessivas alteragdes de que foi objeto.

As demonstragbes financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizagéo
Contabilfstica (SNC), aplicando-se o nivel de normalizagio contabilistica correspondente as
Entidades do Sector Ndo Lucrativo (ESNL), no ambito da Portaria n® 220/2015 de 24 de junho.

2.2 ~ Indicacdo e justificacdo das disposicies do SNC que, em casos excepcionais, tenham sido
derrogadas e dos respectivos efeitos nas demonstragtes financeiras, tendo em vista a necessidade
de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do activo, do passivo e dos resultados da
entidade.

No presente exercicio ndo foram derrogadas quaisquer disposigdes do SNC-ESNL.

2.3 — Indicagdo e comentario das contas do balango e da demonstra¢do dos resultados cujos
contelidos n3o sejam comparaveis com os do exercicio anterior.
No presente exercicio todos os contetdos s&o comparaveis com os do exercicio anterior.
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3-PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS:

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboracio destas demonsiragdes financeiras
estéio descritas abaixo e foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados,
salvo quando indicado.

3.1 — Bases de mensuracdo usadas na preparacio das demonstragoes financeiras:

As demonstragfes financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos
contabilisticos da Mae de Deus, de acordo com a normalizagao contabilistica para as entidades
do setor ndo lucrativo (ESNL).

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis enconiram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das
correspondentes depreciacdes. As deprecia¢des sdo calculadas, apds o0 momento em que ©
bem se encontra em condiges de ser utilizado, de acordo com o metodo de guotas constantes,
em conformidade com o periodo de vida Uil estimado. Os dispéndios subsequentes incorridos
com renovagdes e grandes reparagdes, que fagam aumentar a vida Uil dos ativos séo
reconhecidos no custo do ativo, enguanto as despesas com repara¢des e manutengéo que nao
sa0 suscetiveis de gerar beneficios economicos futuros so reconhecidas como gastos do
periodo em que sdo incorridos.

As taxas de depreciagbes correspondem as seguintes vidas Uteis estimadas:

Ativo fixo Vida util
tangivel {anos}
Edificios 1Ca 50
Equipamento basico 1310
Equipamento de transporte 4as
Equipamento administrativo 1a10
Outros ativos fixos tangiveis 1ai0

As vidas Uieis e o método de depreciagdo dos ativos fixos tangiveis s@o periodicamente
revistos. O efeito de alguma alteragdo a essas estimativas coniabilisticas & reconhecido
prospectivamente nas demonstragdes financeiras.

Os ganhos ou perdas resuitantes da alienagdo ou abate dos ativos fixos fangiveis sao
determinados pela diferenga entre o valor de realizagio e a quantia escriturada do ativo, sendo
reconhecidos na demonstragéo dos resultados no pericdo em que ocorrem.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis referem-se a direitos de utilizagéo de software, e sdo mensurados ao custo
deduzido das amortizagbes e perdas de imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis sdo amortizados, numa base sistemética a partir da data em que se
encontram disponiveis para uso. Os ativos intangiveis s6 s3o reconhecidos quando satisfazem
as condi¢bes de identificabilidade, controlo sobre um recurso e beneficio econdmico futuro.

As taxas de amortizacbes correspondem as seguintes vidas dteis estimadas:

Ativo Vida atil

intangivel {anos)
Projetos de desenvolvimento ia3 ]
Programas de computador 1a3
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Imparidades de ativos fixos tangiveis e intangiveis

As quaniias escrifuradas dos ativos fixos tangiveis e intangiveis da Mae de Deus s&o
periodicamenie revistas para se determinar eventuais imparidades em relaggo a quantia
recuperavel dos respetivos ativos e, sempre que for inferior & reconhecida uma perda por
imparidade registada de imediate na demonstragdo dos resultados.

Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros, que s80 reconhecidos nas demonstragdes financeiras
quando a Mae de Deus se torna parte das correspondentes disposigdes contratuais, estéo
mensurados ao custo ou ao custo amortizado deduzido de eventuais perdas de imparidade
acumuladas, quando aplicavel.

Imparidades de ativos financeiros

As quantias escrituradas dos ativos financeiros sao sujeitas anualmente a testes de imparidade
para determinar se existe evidéncia objetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados
desses ativos serdo, ou néo, afetados.

As perdas por imparidade sdo registadas em resultados no pericdo em que so determinadas e
subsequentemente serdo também revertidas por resultados, caso essa diminuicdo possa ser
objetivamente relacionada com situagdes que tiveram lugar apos o seu reconhecimento.

Rédito
A Mae de Deus presta servigos e recebe quotas dos seus membros/associados, € o rédito
proveniente das prestacbes de servicos e das quotas é reconhecido liguido de impostos, pelo
justo valor do montante a receber. O rédito proveniente das prestacdes de servicos é
reconhecido com referéncia & fase de acabamento da transagfo a data de relato, desde que
todas as seguintes condicdes sejam satisfeitas:
+ O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;
« E provavel que beneficios econdmicos futuros associados & transagéo fluam para a
entidade;
s Os custos suportados ou a suportar com a transagfo podem ser mensurados com
fiabilidade;
« A fase de acabamento da transacBo & data de relato pode ser valorizada com
fiabilidade.
O rédito de juros & reconhecido utilizando o metedo do juro efetivo, desde que seja aprovavel
que beneficios econdmicos fluam para a entidade € o seu montante possa ser valorizado com
fiabilidade.

Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

Associados/Membros e outras dividas de terceiros

As dividas dos membros estdo mensuradas ao custo menos qualquer perda de imparidade.
As dividas de «outros terceiros» encontram-se mensuradas ao custo.

As dividas de membros ou de outros terceiros s&o registadas pelo seu valor nominal dado
gue nao vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Fornecedores e outras dividas a terceiros
As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método do

custo.

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros s8o registadas pelo seu valor nominal dado

gue n&o vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial. '
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Empréstimos
Qs empréstimos s&o registados no passivo pelo custo. Os encargos financeiros

relacionados com financiamentos obtidos s&o reconhecidos na demonstragao dos
resultados do periodo a que respeitam.

0Os encargos financeiros de financiamentos obtidos diretamente relacionados com a
aquisicdo de ativos fixos tangiveis incorridos até a data em que ficam disponiveis para a
utilizagéo séo capitalizados, sendo parte integrante do custo do ativo.

Periodizactes
As transagbes s&o contabilisticamente reconhecidas quande s&o geradas,

independentemente do momento em que s&o recebidas ou pagas. As diferengas enire os
montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas séo
registadas como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de Quitras contas a
receber e a pagar e diferimentos.

Caixa e deposites bancérios
Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus eguivalentes correspondem aos valores em
caixa e depositos bancarios, ambos imediatamente realizaveis.

Beneficios de empregados
Os beneficios de curto praze dos empregados incluem, ordenados, refribuigées eventuais

por trabalho extraordinario, subsidio de refeigdo, subsidio de ferias e de natal, e quaisquer
outras retribuicdes adicionais decididas pontualmente pefa Diregéo.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo s&o reconhecidas como gastos no
periodo em que 0s servigos sio prestados, numa base n&o descontada por contrapartida do
reconhecimento de um passivo que se exfingue com o pagamento respetivo.

De acaordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito as férias relativo ac periodo, por este
coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago
durante o pericdo seguinte, pelo que os gasios comrrespondentes encontram-se
reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente
referido.

Eventos subsequentes

Os acontecimentos que ocorram apds a data do balanco que proporcionem prova de
condicdes que existiam nessa data dao lugar a ajustamentos nas demonstragdes
financeiras e agueles que sejam indicativos de condiges que surgiram apds essa data néo
dardo lugar a ajustamentos, mas serdo divulgados nas demonstragdes financeiras se forem
considerados materialmente significativos.

Subsidios

As comparticipagdes financeiras do Governo Regional e de terceiros, atribuidas a fundo
perdido, a projetos de investimento e no exercicio de atividades exercidas e nao financiadas no
ambito do contrato de gestio de servigos de interesse economico social séo reconhecidos pelo
seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio venha a ser recebido e
de gue serdo cumpridas todas as condigdes contratualmente assumidas.

Os subsidios ndo reembolsaveis obtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis e
intangiveis s80 registados inicialmente em fundos patrimoniais e subsequentemente
reconhecidos na demonstracdo de resultados proporcionalmente as depreciagbes dos ativos
assim financiados.

Os subsidios a exploragdo n@o reembolsaveis sdc reconhecidos na demonstragdo dos
resultados no mesmo periode em que os gastos associados sdo incorridos.

Imposto sobre o rendimento e Imposto sobre o valor acrescentado

A Mae de Deus estd isenta do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) ao
abrigo da alinea b) do n° 1 do artigo 10° do CIRC com as restricbes previstas no n°3 do mesmo
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artigo. No ambito do Imposto sobre o valor acrescentado (IVA), a isengéo esta previstanon® 7
do artigo 9° do CIVA.

3.2 = Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas:

As principias estimativas contabilisticas e julgamenios na aplicag&o das politicas contabilisticas
foram baseados no melhor conhecimento dos eventos e das transacgdes existente a data de
aprovagao das demonstragdes financeira e tendo em consideracdo que em muitas situagdes
existem alternativas ao tratamento contabilistico adoptado. As alterages as estimativas que
ocorram posteriormente a4 dala das demonstragbes financeiras serdo corrigidas de forma
prospectiva.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro:

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes a partir dos registos contabilisticos da Mae de Deus.

4 — FLUXOS DE CAIXA
Desagregacio dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancarios:

2020 2019

Caixa 1655 2224
Depositos & ordem 351735 102 204
subtotal 353 389 104 428
Depdsitos a prazo 126 217 177 48S
Total 479 606 281917

Os depositos a prazo existenies em 31 de dezembro de 2020 eram os seguintes:

Banco Capitat Data de Data de Taxa de
constituicdo vencimento juro
Montepio Geral 126 217 07/03/2020 06/03/2021 0,05%
Total 126 217

5 - POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E ERROS:

As paliticas contabilisticas utilizadas durante o anc de 2020 nao sofreram quaisquer alteragées
em relagio as consideradas na preparagio da informacao financeira relativa ao exercicio de
2019, apresentada para efeitos comparativos e, também, ndo foram registados erros materiais
relativos a exercicios anteriores.

6 — PARTES RELACIONADAS

A Mae de Deus é uma associagdo de solidariedade social com estatuto de IPSS, que é gerida
por um drgdo executivo designado por Diregdo, eleito em Assembleia de associados, Q/

para mandatos trienais.
A



No existe relacionamento financeiro entre os Orgaos Sociais e a Mae de Deus, ASS.

Os associados da Mae de Deus, em ndmero de 218 (269 em 31 de dezembro de 2018), estao
sujeitos ao pagamento de joias e quotas. As joias/quotas anuais e saldos devedores
apresentaram os seguintes valores para os anos 2020/2019:

2020 2019
Associados
Rendimentos de quotas 5049 6454
Saldos devedores de quotas 8520 16425
Quotas em cobran¢a duvidosa 200420 8622
Imparidades de guotas {20 420) {8 622)

A Green Vacations — Gestéo de Alojamento Local e Atividades Turisticas Unipessoal, Lda.
(Green Vacations), constifuida em agosto de 2017, com capital social atual de 35 mil euros e
cujo Unico socio & a Mae de Deus, é uma empresa subsidiaria da Mae de Deus. Os seus
Orgaos sociais incluem um Conselho de Geréncia composto por gerentes, nomeados pela
Diregio da Mae de Deus, e possui contabilidade organizada auténoma. A reflexGo desta
participagdo nas demonstragdes financeiras da Mae de Deus faz-se airavés do método da
equivaléncia patrimonial, conforme paragrafos 57 a 63 da NCRF 13.

Do relacionamento com a Green Vacations, salienta-se:

Green Vacations, SU, Lda. 2020 2019
Servigos prestados 17 498 60 105
Compras de bens e servigos 3 245 -
Saldos devedores 7498 34 996

Saldos credores - -

A reflex&o dos valores da empresa relacionada — Subsidiaria (Green Vacations) encontra-se
espethada na rubrica Investimentos financeiros:

Investimentos financeiros 2020 2019
Green Vacations, SU, Lda. {subsidiaria) 65.516 -
Total 65.516 -

O Resultado liquide do periodo da Green Vacations, SU, Lda. em 2020 foi negativo em -3.461
euros (#2835 euros em 2019).

Por sua vez, a composigéo atual dos Orgédos Sociais é a seguinte:
Assembleia Geral
Presidente — Maria Luisa Almeida Silva

12 Secretaria — llda Maria Pereira Leite Almeida Braz
22 Secretaria — Fatima Maria Camara Carvalho de V.Rego Ponte
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Direcdo

Presidente — José Manuel Matias Tavares Rodrigues
Vice-Presidente — Maria Luisa Silva Rocha

Secretaria — Ana Catarina Matias Tavares Rodrigues
Tesoureira — Ana Paula Carvalho Homem de Gouveia
Vogal — Liseta dos Anjos Melo Cabral Couto

Conselho Fiscal

Presidente: Riben Mota Cordeiro

Vogal: Magno José Viveiros Silva

Vogal: Ana Claudia Geraldes Aleixo Silva

7 - ATIVOS FIXOS TANGIVEIS:

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis em 2020 e 2019 resume-se como segue:

Edlficios MM Equipamento Mw_em Outros AFT Investimento Total
basico detransporte administrative —  semcurso

Ativo bruto
Saldo inicial 2 1 de janeiro de 2019 3349264 441373 168 154 74753 148095 945 595 3522279
Aumentos do ano 1052272 110309 0 3758 ¢ 98 466 1264 808
DiminuigBes do ano -30 ¢ 0 0 0 -1024836 -1024 867
Saldo inicial 2 1 de janeiro de 2020 4401706 551 683 168 154 78513 148095 334 5371473
Aumentos do ano 27183 7135 0 6750 ¥ 5003 46072
DiminuicBes do ano -280 -2946 0 0 0 -3540 -6 766
Saldo final 2 31 de dezembro de 2020 4428608 555 871 168 154 85263 148095 24787 5410779
Depreciaches e perdas por imparidades acumuladas
Saldo inicial a 1 de janeiro de 2019 1856861 385943 120817 54491 144978 0 2582080
Depreciagtes do ano 167 104 25120 19252 3043 126 0 215544
Correcdio do ano 0 0 0 0 0 0 0
Seldo inicial a 1 de janeiro de 2020 2023955 111 063 149 068 68434 145 104 0 2757634
Dapreciacbes do ano 177622 31306 13798 5662 126 1] 228544
Corregio do anc 0 -552 0 0 0 0 599
Saldo final a 31 de dezembro de 2020 2201586 441 769 162 867 74126 145 231 o 3025578
Valor liquido em 2018 231771 140620 18086 10078 2090 2331 2573839
Valor liquide em 2020 2227023 114102 5288 11137 2884 24787 2385 200
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8 - ATIVOS INTANGIVEIS:
O movimento ocorride nos ativos intangiveis em 2020 e 2019 resume-se como se segue:

Programas de  Ativos intangivels

computador em curso Total
Ativo bruto
Saldo inicial a 1 de janeiro de 2019 21 445 g 21445
Aumentos do ano 1583 0 1583
Diminuicbes dc ano 0 0 0
Saldo inicial 2 1 de janeiro de 2020 23028 0 23028
Aumentos do ano 2121 0 2121
Diminuicdes do ano 0 0 0
Saldo final a 31 de dezembro de 2020 25 149 0 25 149
AmortizagGes e perdas por imparidades acumuladas
Saldo inicial a 1 de janeiro de 2019 18 115 0 18 115
DepreciagBes do ano 2469 0 2 468
Corregdo do ano 0 0 0
Saldo inicial a 1 de janeiro de 2020 20 584 0 20584
Deprecia¢Bes do ano 1686 0 1686
Corregdo do ano 0 0 0
Saldo final a 31 de dezembro de 2020 22271 0 22271
Valor liguido em 2019 2444 0 2444
Valor liquido em 2020 2879 0 2879

9 - FINANCIAMENTOS
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo desta rubrica resume-se como se segue:

2020 2019
Financlamentos obtidos
Banco SantanderTotta 36 617 52175
LocagBes financeiras 6 818 8 844
43 435 61 019

O financiamento a longo prazo cbtido junte do Banco SantanderTotta, destinou-se & aquisi¢éo
de propriedades de rendimento, e esta a ser normalmente reembolsado. O reembolso final
ocorrera a 30/04/2023, e tem uma prestagdo mensal de 1.316 euros. A taxa de juro deste
financiamenio esta indexada & Euribor a 6 meses mais um spread de 1%. Os juros suportados
no 3mbito deste financiamento constam da Nota 24.

O financiamento contraido junto do Montepio Geral a 15/12/2018 na modalidade de Locagéo
financeira mobiliaria, tem um prazo de 5 anos, terminando a 15/12/2023, e tem uma prestagéo
mensal de 189 euros.

T
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10 — CREDITOS A RECEBER
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo de clientes e utentes resume-se como segue:

Créditos a receber 2020 2018
Clientes e utentes
Utentes creche - -
Green Vacations {nota 6} 7498 §996
Outros - -
7 498 9996

Perdas por imparidades acumuladas - -
7 498 9 996

11 — ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo de Estado e outros entes publicos resume-se
COmo segue;

2020 2019
Ativo Passivo Ativa Passivo

Imposto sobre o rendimento

IRC a recuperar / a pagar - - - -
imposto sobre o rendimento de pessoas singulares

Trabalho dependente - 4099 - 1785

Rendimentos profissionais - - - 158
Imposto sobre o valor acrescentado

IVA - a recuperar / a pagar 1596 - 502 -
Taxa social Unica e FCT - 23 667 - 23198

15896 27 766 502 27 142

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaracfes fiscais est@o sujeitas a reviséo e
correcgdo por parte da administragdo fiscal durante um periodo de 4 anos e 5 anos no gue
respeita & segurancga social, excepto quando tenham ocorrido prejuizos fiscais, tenham sido
concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecgbes fiscais, reclamagdes ou
impugnacdes, caso estes em que, dependendo das circunsténcias, os prazos s&o alargados ou
SUSPEnsos.

A Diregdo da Mae de Deus entende que as corregdes resuliantes de revisdes/inspecgdes por
parte das autoridades fiscais as declaragcdes de impostos nao terdo um efeito significativo nas
demonstragoes financeiras em 31 de dezembro de 2020.
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12— OUTROS ATIVCS CORRENTES
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, esta rubrica resume-se como segue;

Qutros ativos correntes 2020 2018
Adiantamentos ao pessoal 1162 1162
luros a receber 53 384
Rendas 44 012 44 314
1SSA 2127 34 474
DRSS - 36 057
Qutros 678 51439

48 032 167 831
Perdas por imparidade acumuladas (25 787} {21 301}
22 245 146 530
Fornecedores com salidos devedores 229 5544

Foram constituidas imparidades sobre rendas a receber (em situagdo de contencioso efou com
antiguidade superior a 24 meses) no valor de 25.787 euros.

13— DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a rubrica de Diferimentos resume-se como segue:

2020 2019
Ativo Passivo Passivo

Gastos a reconhecer

Seguros 2116 - 2134

Outros gastos a reconhecer - - 130
Rendimentos a reconhecer

Subsidios 2 exploracio a reconhecer - - -

QOutros rendimentos a reconhecer - - -

2116 - 2264

14 — FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo de fornecedores resume-se como segue:

Fornecedores 2020 2019
Fornecedores ¢/c 38 668 40 782
Qutros - -

38 668 40 782
Fornecedores de investimentos - 68 518
Fornecedores com saldos devedores 229 5544
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Os principais fornecedores em 2020 foram — HTM, A EDA e Retailor.

15 — OUTROS PASSIVOS CORRENTES
Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o saldo desta rubrica resume-se como segue:

Qutros passivos correntes 2020 2019
Fornecedores de investimentos - 68518
Férias e subsidio de férias 201034 176 029
Remunerac8es & liquidar - -
Caucgdes - apartamentos 11023 9 254
Utentes - abono de familia 60742 61776
Diversos 5409 12 604

278 208 328 180

Em Diversos, incluem-se valores a pagar a Casa dos Gaiatos, outras operagdes com ¢ pessoal,
entre outros.

16 — FUNDOS PATRIMONIAIS
Os Fundoes da Méae de Deus atingem o montante de 292.965 euros.

Os movimentos ocorridos nas rubricas de Fundos Patrimoniais em 2020 podem ser assim

resumidos:
Fundos Patrimoniais Saldo inicial Apropriagdo Variacdes Saldo final
de resultados
Fundos 292 965 0 0 292 965
Resultados transitados 218609 (108 663) 0 709 946
Ajustamentos/Qutras variagBes fundos patrimoniais 1586 072 g (43 980) 1542099
Sub-total 2 697 653 (108 663) (43 980) 2 545010
Resultado liguide do pericdo {108 663) 108 663 52777 52 777
Total dos Fundos Patrimoniais 2588990 0 8797 2597 788

Os Ajustamentos e Outras Variagbes nos Fundes Patrimoniais, no valor de 1.542.099 euros
espelham os subsidios ao investimento (1.378.033 euros) que ainda n&o foram levados a
rendimentos e Doagbes (102.073 euros)} recebidas. Os Ajustamentos foram de 61.994 euros
relativos a investimentos financeiros — equivaléncia patrimonial da Green Vacations.

Em 2020 o valor da imputacdo de subsidios ac investimento (Nota 22) foi de 127.199 euros

(126.390 euros em 2019). V/
16
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17 —SERVICOS PRESTADOS
Abaixo apresentam-se as rubricas mais significativas referente aos anos de 2020 e 2019:

2020 2019
Servicos prestados

Creches 51 432 71662
QuotizacBes dos assaciados {Nota 6) 5049 6 454
Apartamentos turisticos - 195
Lavandaria 664 25 605
Take away 14 670 18 582

Total 71 815 122 498

O efeito da pandemia fez-se sentir a nivel dos servigos prestados na Creche, Lavandaria e Take
away, com guebras superiores a 20%.

18 -SUBSIDIOS A EXPLORACAO
Abaixo apresentam-se as rubricas mais significativas referente acs anos de 2020 ¢ 2019:;

2020 2015
Subsidios & Exploragio
ISSA, acordos de cooperacio 1483411 1354991
I1SSA, subsidios eventuais 11 478 -
Vice-Presidéncia do GRA - Apoio ao emprego 18 001 1592
Total 1512 891 1 356 583

Abaixo elenca-se os Acordos de Cooperacdo com o [SSA e respetivos valores anuais:

2020 2019
Acordos de Cooperacdo - ISSA
Casa César Cabido, acordo n® 67 518 270 475 695
Lua Nova, acordo n2 504 173 057 155 407
Casa Maria do Santo Cristo, acordo n2 717 166 469 152 793
Creche Mundo Infantil, acordo n? 718 260 946 239072
Casa Crescer, acordo n2 741 167 094 152 793
Laco Materno, acordo n? 787 173 057 155 407
Cantina Social 24 519 23 825

Total 1483411 1354991
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19 — CUSTO DOS CONSUMCS

Em 2020 e 2019, os consumos de matérias primas e materiais de consumo foram como se

resume:
2020 2019
Matérias- Materiais de
; T Total
primas consumo
Inventario inicial 10 212 - 10 212 23 245
Compras 117 126 27171 144 296 181719
Inventario final 10 688 “ 10 688 10212
Custo dos consumaos 116 649 27171 143 820 194 752
Inventario final 10 688 10 688 10212
Perdas por imparidades de inventarios - - - -
Saldo liquido 10 688 - 10 688 10212

Estes valores representam uma diminuicdo de -21% face a 2019, consistindo em géneros
alimentares, medicamentos & material de cozinha, para utilizag@o dos utentes e compras para a

atividade de take away e lavandaria.

20 — FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Os Fornecimentos e servigos externos do ano findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019

detalham-se, nas suas rubricas mais relevantes, conforme se segue:

FSE 2020 2019

Trabalhos especializados 12 958 3792
Honorarios 13 061 22193
Conservagio e reparagdo 20119 27 006
Material de escritério 7784 6744
Eletricidade 25 350 33520
Combustiveis 17 084 21917
Agua 13 778 14 708
Rendas e alugueres 4 847 6116
ComunicacBes g 014 10 588
Seguros 5 866 5256
limpesza, higiene e conforto 41 888 36 091
Outros 16 282 11 446

188 032 205 776

Houve uma reducéo de -9% nesta rubrica, devido a menor atividade nos meses criticos da
pandemia. Realce para os custos acrescidos com limpeza, higiene e conforto.




21— GASTOS COM PESSOAL

Os gastos com o pessoal no ano findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 detalham-se

conforme se segue:

2020 2019
Gastos com pessoal
Remuneragbes do pessoal 1101 366 1052 836
IndemnizacBes 15 590 3671
Encargos sobre remuneractes 226 930 221764
Seguros de acidentes trabalho 10 501 9 368
Outros gastos com pessoal 1002 6 808
Total 1355 388 1294 447

O numero medio de trabalhadores ao servigo da Mae de Deus foi:

2020 - 3 homens e 76 mulheres, perfazendo o total de 79 pessoas ao servigo;,
2019 - 3 homens e 73 mulheres, perfazendo o total de 76 pessoas ao servigo.

22 — OUTROS RENDIMENTOS

No periodo findo em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, esta rubrica apresentava os seguintes

valores:

Saliente-se o aumento significativo dos Donativos em dinheiro, em contraste com a redugao dos

Outros rendimentos 2020 2019

Rendas 110 131 139 104
Imputacdo de subsidios ao investimento 127 199 126 390
Donativos em dinheiro 97 559 59 631
Donativos em espécie 18 108 30 691
Multas de processos de injuncio 2775 1300
Consignacdo de [RS 3 309 2789
Abonos de utentes 33184 2830
Qutros rendimentos e ganhos 39 321 407

431 586 363 141

donativos em espécie.

.



23 ~ QUTROS GASTOS

No pericdo findo em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a rubrica de outros gastos
apresentava a seguinte composicao:

Qutros gastos 2020 2019
IV 1124 1139
CorrecBes relativas a exercicios anteriores 17 484 135
Gastos e perdas em subsididrias 3461 -
Donativos 1506 1722
QuotizagBes 524 778
iMiultas e outras penalidades 1385 2 867
Outros 4363 1 968
29 847 8 609
—
.
24 — JUROS E OUTROS RENDIMENTOS E GASTOS DE FINANCIAMENTO
Os juros e outros rendimentos e gastos de financiamento em 31 de dezembro de 2020 e 20189
tém a seguinte composicao:
2020 2019
Juros e outros rendimentos
luros de depositos 365 1186
Dividendos - -
Outros rendimentos - 74
365 1 260
Gastos e perdas de financiamento
Juros suportados 361 626
Outros gastos - -
361 626
f\ : Os juros obtidos resultam das aplicactes realizadas com depdsitos a prazo e outras aplicagbes

(Nota 4). Os juros suportados resultam do financiamento a longo prazo junto do Santander Totta
e Montepic Geral (Nota 9).

25- CENTROS DE CUSTOS

A contabilidade analitica da Mae de Deus esta organizada por centros de custos, visando
espelhar a diversidade das suas valéncias, assim como uma leitura realista dos rendimentos e
gastos afetos. Os gquadros abaixe mostram o desempenho dos quinze centros de custos no
periodo em analise:

20
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Mie de Deus, Assoclacio de Solidarledade Soclal Euros
Demonstragao de Resultados Holas| Casa C. Cabido | Casa Crescer | Res Lua Mova |Casa M.S.Cdsto| Lago Malerno | Casa Samiso | LegadolFES
por Cen_tros de Custos - 2_02{) 8091 90002 50003 50004 80005 20066 9010/50014
i : :.':Rendimentos o Co e e . : B IR e
Vendas e Servigos Prestados 5109 0 0 b} 0 o bl
Subsidios & Exploragdc 547 125 167 084 173057 167 054 173057 0 0
Outros rendimentos 185 717 7392 2531 2444 3463 0
TOTAL 717 951 174 486 175 587 169 538 176 520 0
“Gastos BN R
Custo das Merc. V. das Mat. Consumidas 37 882 11226 6168 B 827 6 063 829
Fomecimentos e Servicos Externos 1144 342 6067 4 988 5231 8385 281
Gastos com o pessoal 583755 126 419 102 431 93810 139 743 0
Imparidades em dividas a receber 11798 0 0 o] 0 ] 0
Oulres gastos 18 978 0 0 0 H D 0
TOTAL 766 754 143712 113 587 107 668 154 190
EBITDA 48803 | 30774 | 62000 | 61870 | 203
Depreciagdes e amortizagdes ¢o exercicio 156 468 10899 2840 1778 2082
Resqltadt_: Operacional -205 271 19 874 59 160 60 092 I 20 247
Juros e rendimentos simitares oblidos 365 H G Q
Juros e gastos similares suportados 361 ¢ Q 0 0
Resultado antes de Impostos -205268 ( 19874 ; 53160 60092 | 20247 1075 | 1305
lmpo.sto ﬁobré o rendimento do p.erl.a.do 0 . . 0 0 B G . 0 . DI B 9
Resultado Liquide do periodo -205 268 19 874 59 160 60 092 20 247 -11075 -1 305
Mie de Deus, Assocfacdo de Sofidariedade Social Euros
Demonstragdo de Resultados J CJFurmna Ctechie miogna sem wadd  Apart. Tur Lavandarnia Take Away Dohalivos | Cantina Social
por Centros de Custos - 2020 90011 90012 30013 90035 9018 90017 90018 0019
L Rendimentos ¢
Vendas e Servigos Prestados 0 51432 0 0 684 14 610 ) o/
Subsidios a Exploragde 0 260 946 o} 0 294 Q 0 24 519
Cutros rendimentos 110 280 14 5901 2 B0S 0 0 0 121 751 0;
TOTAL 110 280 326 969 2 806 0 958 14 610 121 751 24 519
Gastos
Custo das Merc V. das Mat Consumidas 160 21428 0 0 0 12 089 13 434 19 042
Fomecimentos e Servigos Externos 13 454 18 535 0 0 3764 1257 4728 2769
CGastos com o pessoal 0 287 363 0 Q 12 469 0 [+l -815
Imparidades em dividas a receber 4 486 o o a 0 0 o 0
Quiros gastos 9344 ki 0 2 0 1 1506 20
TOTAL 27 445 33734 o [ 16233 13 327 19 667 2115
EBITDA 92 836 -10 356 2 806 4] -15 275 1284 102083 3 503
Depreciagtes e amortizagdes do exercicic 34 206 17 270 2 806 ¢ 959 433 0 156
Resultado operaclonal 48 629 -27 626 ] 0 -16 234 850 102083 3348
Juros e rendimentos similares oblidos Q 0 0 s 0 0 0 0
Juros e gastos similares suportados il 0 0 o G Q 0 0
Resu[t_aqo antes de__!mp_oslos o 48 629 -27 626 1] D -16 234 850 162 083 3348
lmp.osto SI(IJB.re 0 rendlmenté do périodo it 0 0 0 & Q o] 0
Resultado Liquido do periodo 48 629 -27 626 L] 0 -16 234 850 102 083 3348
Fazendo uma analise comparativa de 2020 vs. 2019, houve uma melhoria significativa dos
resultados dos centros de custos, pois ¢ resultado de 2020 em relac@o ao resultade de 2019 foi
21
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superior em cerca de -161 mil euros, passou de negativo em cerca de 108 mil euros para
positivo & volta de +53 mil euros. Realga-se pela negativa a Casa César Cabido (-201.806 euros
vs. -233.343 euros) embora haja diminuigéo do valor negativo, este ainda é significativo, a
Creche (-27.626 euros vs. -8.542 euros) que piorou face a 2019, bem como a Lavandaria (-
16.234 vs.+8.542 euros) e o centro de custo Casa Sorriso que regista uma grande diminuigéo
do valor (-11.075 euros vs. -31.996 euros).

Os restantes centros de custos sao positivos ou nulos realgando os Donativos (+102.083 euros

vs. +60.466 euros) e a Residéncia Lua Nova (+59.160 euros vs. 33.993 euros) e a Casa M.S.
Cristo (60.092 euros vs. 32.924 euros).

26- ACONTECIMENTOS APGS A DATA DO BALANGO

As demonstragdes financeiras para o periodo findo em 31 de dezembro de 2020 foram
aprovadas pela Diregéo e autorizadas para emissao em 23 de fevereiro de 2021,

Nao houve conhecimento de mais eventos ocorridos que afetam o valor dos ativos e passivos
das demonstragdes financeiras do periodo.

Ponta Delgada, 23 de fevereiro de 2021

.

José Manuel Gaudéncio
Contabilista Certificade n® 1694




